
 

 
 

➢ Al personale docente 

➢ Ai collaboratori della dirigente 

➢ P.c. al DSGA 

➢ Al personale ATA 

➢ Agli atti 

➢ All’Albo/sito 
 

Circolare n.269 a.s.2022/2023 
 

 

 
Oggetto: Chiusura dell’utilizzo della piattaforma Google Workspace (ex G-Suite). 

 

La circolare n. 706 del 20/03/2023 del MIM ha fornito approfondimenti tecnici sul divieto 

a trasferire i dati di cittadini europei negli Stati Uniti sancito dal caso C 311/18, meglio noto come 

“Schrems II” del 27/04/21 della Corte di Giustizia Europea; quest’ultima, infatti, ha dichiarato 

l’invalidità della decisione di adeguatezza n. 1250 del 2016 (“Privacy Shield”) con la quale 

l’Unione Europea aveva validato il contenuto della normativa sul trasferimento dei dati, 

autorizzando il flusso transfrontaliero tra i Paesi membri dell’Unione Europea e gli Stati Uniti, sulla 

base del meccanismo previsto dall’art. 45 GDPR. La CGUE nella sopra menzionata decisione 

“Schrems II” ha precisato che ogni titolare del trattamento è responsabile delle verifiche, caso per 

caso, dei singoli flussi transfrontalieri dei dati. 

Il MIM, sulla base del citato Caso C311/18, richiamando la Responsabilità delle Istituzioni 

Scolastiche in quanto titolari del trattamento dati, le ha invitate a verificare: 

• che i servizi ICT in uso siano conformi al “GDPR” attraverso i relativi accordi di 

servizio, che costituiscono base giuridica del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 

GDPR; 

• che tali accordi di servizio prevedano ed autorizzino trasferimenti internazionali dei 

dati. 

Alla luce di quanto sopra,  

richiamato il proprio decreto  di    chiusura  piattaforme  di  Didattica  Digitale  Integrata  e  

Videoconferenza  per pericolo di illecito trasferimento dati personali extra Spazio Economico Europeo 





prot. 3621 del 22/05/2023 con la presente: 

DISPONE 

la  chiusura dell’utilizzo della piattaforma Google Workspace (ex G-Suite) con tutte le App 

ad essa collegate fino al completamento delle necessarie azioni di manutenzione che sarà 

comunicata con successivo e specifico Avviso. 

 
INVITA 

 tutto il personale Scolastico, entro il termine del 10/07/2023 a: 
 

1. salvare copia dei dati presenti in Drive, Classroom, Moduli, Mail e altre applicazioni 

connesse (in genere tutti i contenuti sono allocati in Google Drive), al fine di evitarne la 

perdita irreversibile; 

2. aggiornare l’indirizzo di posta nelle varie registrazioni effettuate con l’indirizzo di posta 

nome.cognome@posta.istruzione.it, indirizzo ufficiale per le attività lavorative;  

3. riattivare, qualora fosse sospeso o fosse stata smarrita la password, l’indirizzo di posta 

nome.cognome@posta.istruzione.it in autonomia accedendo ad Istanze OnLine su 

https://www.istruzione.it/polis/Istanzeonline.htm con proprio SPID. 

4. evitare, anche nelle comunicazioni di carattere istituzionale, l’uso di dati personali e 

particolari – sensibili quando non sia strettamente necessario ed indispensabile; 

5. osservare, nella gestione di applicativi riconducibili a server non allocati in Europa/Italia, 

le norme per qualsiasi trattamento dati e comunicazioni; 
 

 

RICORDA 

 infine, alle SS:LL.che la piattaforma del Registro Elettronico non è soggetta a queste criticità e 

quindi può essere utilizzata con tranquillità, ma sempre nel rispetto del GDPR che prescrive il non 

utilizzo di dati personali qualora non sia strettamente necessario. 

Per quanto riguarda le videoconferenze sono sospese, ovvero sono consentibili previo richiesta esplicita 

da parte delle persone adulte interessate. 

        Il dirigente scolastico 

 

mailto:nome.cognome@posta.istruzione.it
mailto:nome.cognome@posta.istruzione.it
https://www.istruzione.it/polis/Istanzeonline.htm

		2023-05-22T13:08:45+0200
	LUCIA FORINO




